
  

R O M Â N I A 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIUMANI 

 
 

 
 

   H O T Ă R Â R E A nr.98/2023  
privind   aprobarea Planului de acțiune pentru buna funcționare 

și dezvoltare a Serviciului Public de Apă și Canalizare –SPAC Ciumani 
  

   
 

Consiliul Local Ciumani,     
          Având în vedere: 
          - Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare nr.89/2023 prezentate de Primarul 
Comunei Ciumani , privind aprobarea Planului de acțiune pentru buna funcționare și 
dezvoltare a  Serviciului Public de Apă și Canalizare –SPAC  Ciumani  
          - raportul de specialitate nr.89/2023 a  secretarului general al Comunei Ciumani,  
          - avizul consultativ favorabil nr.89/2023 al comisiei de specialitate pentru agricultură, 
amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului, servicii publice, administrația publică 
locală, cooperări interinstituționale, 
          - faptul că anual este necesar elaborarea și aprobarea unui plan de acțiune pentru 
buna funcționare și dezvoltare a Serviciului Public de Apă și Canalizare –SPAC Ciumani, care 
trebuie elaborată în concordanță cu criteriile de performanță stabilite pentru acest serviciu 
public; 

Luând în considerare prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Local Ciumani nr. 25/2016 privind aprobarea reorganizării 

Serviciului Public de apă și canalizare a comunei Ciumani din compartiment funcțional fără 
personalitate juridică în serviciu public de interes local cu personalitate juridică, organizată în 
subordinea Consiliului Local Ciumani precum dării în administrare și exploatare a serviciului 
public și a sistemului de apă și canalizare a comunei, 

- Hotărârii Consiliului Local Ciumani nr. 40/2016 pentru modificarea HCL nr. 25/2016, 
prin care a fost înființat postul de administrator al SPAC, 

- Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată  cu 
modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr.241/2006 a serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui ANRSC nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de 
ajustare tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

- Ordinul președintelui ANRSC nr.323/2022 pentru modificarea şi completarea 
Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Publice de 
Gospodărie Comunală nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 
modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art.129 alin.(2) literele d) și alin.(7) litera n), 
art.133 alin.(1), art.139 alin.(1) și alin.(3), art.196 alin.(1) litera a) din Ordonanța de 
urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 



H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

Art.1 Se aprobă Planul de acțiune pentru buna funcționare și dezvoltare a Serviciului 
Public de Apă și Canalizare -SPAC comuna Ciumani, conform anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează administratorul 
Serviciului Public de Apă și Canalizare –SPAC  Ciumani și urmărirea îndeplinirii planului de 
acțiune aprobată prin art.1 al prezentei hotărâri se incredințează viceprimarului comunei 
Ciumani. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei 
pentru: Primarul și Viceprimarul Comunei Ciumani, Administratorului Serviciului Public de 
Apă și Canalizare -SPAC al Comunei Ciumani, Prefectului județului Harghita și se aduce la 
cunoștință publică. 
 
 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                Contrasemnează pentru legalitate 
     Benedek Árpád                                                 Secretar general: Balogh Zita 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa extraordinară din 
data de 21 decembrie 2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ cu un număr de 12 voturi pentru , 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul 
total de 13  consilieri în funcţie şi 12 consilieri prezenţi la şedinţă. 


